ISBN 978-65-00-22350-7
https://www.doi.org/10.28927/2021.leta-1

/> LETA 2021

% “ENCONTRO NACIONAL DE LODO DE
ESTAGAQ DE TRATAMENTO DE AGUA

CONEXOES PARA INOVACAQ TECNOLOGICA

Online

17 a 19 de junho de 2021
Editor-chefe: Delma Vidal




LETA 2021

% 1" ENCONTRO NAGIONAL DE LODO DE
N="" ESTAGAQ DE TRATAMENTO DE AGUA

CONEXOES PARA INOVAGAQ TECNOLOGICA
Realizacao: ITA/UNESP/USP

J

Geotecnia
Brasil E

sabesp

VIS 70 ]83Brasﬂ & Allevantic,

CTGABINT  AGEVAP

r
P % ¥ 4

" —
ABAS AN
(=" T3
ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE — 7
AGUAS SUBTERRANEAS Qb et r e
Associagao Brasileira de

E de Trat: t
il dé Reskiuos e EflUentes. laboratorio de
L] 4 ®
AlITA geossinteticos
GRUPO DE PESQUISA EM GEOSSINTETICOS
E GEOTECNIA AMBIENTAL DO ITA
[...]
ensaios no solo e nas misturas solo-lodo, cujos
resultados estdo apresentados na Tabela 7. Nao foi
possivel determinar o coeficiente  de
permeabilidade para a amostra SL50, pois a agua
atravessava o corpo de prova rapidamente.

Os testes de permeabilidade das misturas
ocorreram empregando amostras tradicionais e
miniaturas moldadas. Os ensaios ocorreram com
carga variavel e permeametros de parede rigida,
de acordo com a norma NBR 14545 (ABNT, 2000).

Tabela 7 - Resultados do ensaio de permeabilidade.

MEAS . k x 1078

AM (g/cm?) W (%) (cm/s)

SLO 1,5943 20,50 3,509
SLO* 1,7383 18,71 4,177
SL15 1,3714 26,20 5,315
SL15* 1,5472 24,63 2,737
SL25 1,325 33,6 8,49
SL25* 1,406 29,9 2,83
SL35 1,2515 35,03 37,41
SL35* 1,3479 33,05 3,650

AM: Amostra; MEAS: Massa especifica aparente seca; W:
Teor de umidade; k : Coeficiente de permeabilidade médio a
209C; (*): Amostra moldadas em miniatura Mini-MCV

4. CONCLUSOES

Com os valores apresentados nas tabelas 6 e 7
pode-se perceber que as misturas que
apresentaram  maiores massas  especificas
aparentes secas maximas nos ensaios de
compactacdo também apresentaram os menores
coeficientes de permeabilidade. Analisando os
resultados obtidos, conclui-se que todas as
misturas atenderam a NBR-13896 (ABNT, 1997),
gue recomenda a execucdo de aterros em areas
onde o subsolo tenha coeficiente de
permeabilidade inferior a 5x10°cm/s, porém
considera desejavel a existéncia de jazida de solo
natural com permeabilidade inferior a 1x10® cm/s.



LETA 2021

;: ) 17ENCONTRO NACIONAL DE LODO DE
“==""" ESTAGAO DE TRATAMENTO DE AGUA

REFERENCIAS

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR 7181:
Solo - Analise Granulométrica. Rio de Janeiro, 2016.

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR 6459:
Solo — Determinagdo do Limite de Liquidez. Rio de
Janeiro, 2016.

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR 7180:
Solo — Determinagdo do Limite de Plasticidade. Rio de
Janeiro, 2016.

ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR 6508:
Graos de solos que passam na peneira 4,8 mm -
Determinagdo da massa especifica. Rio de Janeiro, 2014.

ASSOCIAGCAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR 7182:
Solo — Ensaio de Compactagao. Rio de Janeiro, 2016.

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR
14545: Solo - Determinagdo do coeficiente de
permeabilidade de solos argilosos a carga variavel. Rio de
Janeiro, 2000.

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR
10004: Residuos Solidos — Classificagdo. Rio de Janeiro,
2004.

BOSCOV, M. E. G. Geotecnia Ambiental. S3o Paulo.
Oficina de Textos, 2008.

CORDEIRO, J.S.; CAMPOS, J.R. O Impacto Ambiental
Provocado pela Industria da Agua. Revista Saneamento
Ambiental, S3o Paulo, n. 56, mar/abr, 1999.

DELGADQ, J. V. C. Avaliagdo da aplicacao do lodo da ETA
Guandu na pavimentagdo como disposicdao final
ambientalmente adequada. 2016. 132 p. Dissertagao
(Mestrado em Engenharia Civil) — COPPE — Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, 2016.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM.
DNER — ME 258: Solos compactados em equipamento
miniatura — Mini —MCV. DNER, 1994.

MONTALVAN, E. L. T. Investigagdio do comportamento
geotécnico de misturas de solo arenoso com lodo da
estacdo de tratamento de agua do municipio de
Cubatado, SP. 2016. 133 p. Dissertacdo (Mestrado em
Ciéncias) — Escola Politécnica da Universidade de Sao
Paulo, Sao Paulo, SP, 2016.

KNIERIM, L. S. Estudo do comportamento mecanico e hidrico
do uso do lodo de estacdo de tratamento de agua em
misturas com solo argiloso lateritico. 2020. 210 p.
Dissertacdo (Mestrado em Engenharia Civil) -
Universidade Federal de Santa Maria, Santa Maria, RS,
2020.

RODRIGUEZ, T. T.; et. al. Estudo da Compactacdo de lodo de
ETA para uso em aterros sanitdrios. VIl Congresso
Brasileiro de Geotecnia Ambiental — REGEO. Anais...Belo
Horizonte, 2011.

ISBN 978-65-00-22350-7

RICHTER, C. A. Tratamento de Lodos de Estagbes de
Tratamento de Agua. S3o Paulo: Blucher, 2001.

SILVA, M. V. Desenvolvimento de tijolos com incorporacao
de cinzas de carvao e lodo provenientes de estacao de
tratamento de agua. Dissertacdo (Mestrado em Ciéncias)
— IPEN/ Universidade de S3o Paulo, Sdo Paulo, 2011. 132

p.



LETA 2021

S22

17 ENCONTRO NACIONAL DE LODO DE
ESTACAOQ DE TRATAMENTO DE AGUA

Avaliagao da qualidade da agua bruta e caracterizagao do residuo do
decantador gerado na ETA Piracanjuba

Susane Campos Mota Angelim. Engenheira Civil, Mestre em Engenharia do Meio Ambiente. Engenheira
da Saneamento de Goias S.A. (SANEAGO), susane2008@gmail.com
Paulo Sérgio Scalize. Engenheiro Civil e Biomédico, Doutor em Hidraulica e Saneamento. Professor
Associado da Universidade Federal de Goias (UFG), pscalize@ufg.com
Renato Resende Angelim. Engenheiro Civil, Doutor em Geotecnia. Professor Associado da
Universidade Federal de Goias (UFG), angelim@ufg.com

Palavras Chave: Agua bruta, ETA, Lodo, Residuo de ETA, Caracterizag&o.

1. INTRODUCAO

Em estacbes de tratamento de dgua (ETAs), com a
finalidade de atender aos padroes de potabilidade,
a agua bruta é transformada em agua adequada
para consumo por meio de operagdes e processos
com introducdo de produtos quimicos, gerando
residuos principalmente na descarga dos
decantadores e na lavagem dos filtros.

O lancamento de residuos em corpos de agua é
regulado pela Resolucdo 357 (CONAMA, 2005),
gue estabelece os padrdes de qualidade da agua a
serem atendidos, e pela Resolugdo 430 (CONAMA,
2011) e Decreto Estadual n? 9710 (GOVERNO DE
GOIAS, 2020), sendo que estes estabelecem
limites de emissao para efluentes. Apesar do
aspecto aquoso dos residuos de ETA, a NBR 10004
(ABNT, 2004) classifica os residuos provenientes
de ETAs como residuos sdlidos, sendo necessarias
solucdes técnica e economicamente vidveis, de
modo que sejam tratados e dispostos sem
provocar danos ao meio ambiente. Isso demonstra
a necessidade do conhecimento das caracteristicas
fisicas e quimicas, tanto da agua bruta quanto do
residuo.

Dessa forma, o presente trabalho tem como
objetivo  apresentar  os resultados  da
caracterizacdo do residuo do decantador da ETA
Piracanjuba (ETA-P), realizada por Angelim (2015),
gue utiliza sulfato de aluminio como coagulante.

2. MATERIAIS E METODOS
2.1.  Localizacao da ETA do estudo

A estacdo de tratamento de agua (ETA) de estudo

ISBN 978-65-00-22350-7

10

localiza-se na area urbana do municipio de
Piracanjuba, com coordenadas geograficas
172 18'37,09" S e 49201' 25,22" W. O municipio
situa-se a cerca de 80 km a sul de Goiania, Goias,
nas bacias dos rios Piracanjuba e Meia Ponte,
afluentes do rio Paranaiba, grande bacia do rio
Parana.

2.2. Descrigdo da ETA de estudo

A ETA-P trata agua de dois mananciais
abastecedores, o cdrrego Sao Mateus e o rio
Piracanjuba, sendo que este complementa a vazao
do primeiro no periodo de estiagem. O cérrego Sao
Mateus é um pequeno afluente do rio Piracanjuba
e sua bacia de contribuigdo abrange a area urbana
da cidade. A captacdo Sdo Mateus situa-se nas
coordenadas geograficas 172 18'39,47398" S de
latitude e 49201'18,79323" W de longitude, a
aproximadamente 200 metros da ETA. A captagdo
Piracanjuba situa-se a cerca de 14 km da ETA, nas
coordenadas 172 20'32,03585" S e
482 54'24,43399" W.

A ETA-P (Figura 2.1), é dotada de dois sistemas de
tratamento que operam em paralelo, um de ciclo
completo e outro de filtracdo direta, com
producdo para 18 mil habitantes (SANEAGO,
2011). A ETA de ciclo completo foi implantada no
final da década de 1970 com adaptacbes na
década de 1990 para a capacidade de 30L/s,
guando houve o acréscimo de dois filtros russos de
10 L/s cada (TEIXEIRA, 1982).

O sistema de ciclo completo, objeto deste estudo,
é composto de floculador hidraulico de fluxo
vertical com trés camaras, decantador



LETA 2021

S22

convencional dotado de descarga de fundo e dois
filtros rdpidos de fluxo descendente, todos
construidos em concreto armado. O decantador
possui dois compartimentos separados por uma
parede com abertura de 2,75 mx0,75m, a uma
altura de 0,75 m do fundo (batente). O coagulante
primario utilizado é o sulfato de aluminio. O
sistema opera com vazdo de 40 a 60 L/s.

Os produtos quimicos utilizados sdo o coagulante
sulfato de aluminio e a cal para correcdo do pH.

L |
Figura 2.1 — Planta esquematica da ETA de ciclo
completo de Piracanjuba (Angelim, 2015).

2.3. Caracterizagdo da ETA-P e da agua bruta

As caracteristicas operacionais da ETA-P foram
obtidas dos registros de monitoramento da
Saneago, de janeiro a dezembro de 2010. Foram
levantados os volumes médios didrios de agua
bruta, o tempo de funcionamento da ETA, as
dosagens de sulfato de aluminio e cal, bem como
as caracteristicas da dgua bruta.

As analises de caracterizagao da agua bruta foram
realizadas segundo Standard Methods (APHA;
AWWA; WEF, 2005), a partir de amostras simples
coletadas diretamente das duas captagdes, com
frequéncia bimestral.

Os parametros da agua bruta avaliados foram: pH,
cor, turbidez, ferro, manganés, sdlidos dissolvidos
totais (SDT) e coliformes termotolerantes.

2.4. Caracterizacao dos residuos da ETA

O volume de residuo do decantador da ETA
Piracanjuba foi estimado a partir da altura de lodo

ISBN 978-65-00-22350-7

11

17 ENCONTRO NACIONAL DE LODO DE
ESTACAQ DE TRATAMENTO DE AGUA

verificada durante a limpeza. Apds descarte do
sobrenadante clarificado mediante a abertura dos
registros de descarga de fundo, interrompeu-se a
descarga para medicdo da altura do lodo
sedimentado. O volume de residuo foi deduzido
pelo produto da altura da camada de lodo pela
area do decantador. Foi feita entdo a coleta do
residuo para o experimento. Em seguida
reabriu-se os registros até a completa descarga do
lodo e procedeu-se a limpeza manual do tanque
com jato d'agua e rodo de uso doméstico,
conforme rotina operacional.

O volume de 34gua de lavagem dos filtros foi
guantificado a partir da vazdo da bomba da
elevatdria de dgua de lavagem, tempo de limpeza
e frequéncia de limpeza. A lavagem dos filtros é
feita com agua em fluxo ascendente, recalcada do
tanque de contato por uma bomba centrifuga,
marca ABS, modelo NOWA 15020, rotacdo de
1.750 rpm, vazdo de 342m3/h e altura
manomeétrica de 12 mca. O tempo de lavagem é de
aproximadamente 7 minutos para cada filtro,
conforme padronizado pela rotina operacional.

Na estacdo chuvosa, quando a dgua bruta é
captada do cérrego S3o Matheus, a limpeza dos
filtros é feita a cada dois dias. Na estacdo seca,
quando a agua captada é proveniente do rio
Piracanjuba, de turbidez mais elevada, a limpeza
ocorre diariamente.

Os parametros do lodo do decantador avaliados
foram: sélidos totais (ST), sélidos totais volateis
(STV), sélidos totais (STF), sélidos sedimentaveis,
condutividade, pH, DQO, NTK e Fésforo Total.

Com base no teor médio de sélidos do decantador
e da agua de lavagem dos filtros, bem como no
volume médio diario de cada residuo,
determinou-se a carga total média de sélidos dos
residuos da ETA. Para fim de comparacdo,
estimou-se o aporte didrio de sdlidos da ETA por
meio das equagOes empiricas 1 e 2 (DI BERNARDO;
SABOGAL PAZ, 2008) adotando-se "a" iguala 1,5 e
turbidez média de 12,3 uT.

Pss = Q (0,44Dsp) +SST +Dp +Dcap +0,1Dca;) x 107 (1)
SST=a.Tu (2)



LETA 2021

S22

em que:
Pss = producdo de SST (kg/d); Q = vazdo de 4gua
bruta (m3/d); Dsas = dosagem de sulfato de
aluminio com 17,17% de Al,0s3 (mg/L); SST =
concentragdo de sélidos suspensos totais na agua
bruta (mg/L); Dr = dosagem de polimero seco
(mg/L); Dcar dosagem de carvdo ativado
pulverizado (mg/L); Dcal dosagem de cal
hidratada (mg/L); Tu = turbidez (uT); e a
coeficiente determinado experimentalmente.

3. RESULTADOS

Na Tabelas 3.1 é apresentada as caracteristicas da
agua bruta. De acordo com os valores
apresentados, os dois mananciais que abastecem
a ETA-P sdo enquadrados como Classe 2
(CONAMA, 2005). Notou-se que a dagua do rio
Piracanjuba, apresentou maior concentragao de
solidos dissolvidos totais do que cdrrego Sao
Mateus.

Tabela 3.1 - Caracteristicas médias da agua bruta do
corrego Sao Mateus e rio Piracanjuba de 2010.

5 i, T
) - c - 1S
_ ® 5 = w O E = —_
o o = 8 v o8 @ =
S O 0 £ Qo c &
(R o) + = 46 ~ © IS
© © i o o [a B oo -
5 = = s = ES S =
s § 3 2 ¢ 8g=z = a
1 61,0 6,65 10,36 0,87 50,2 0,100 12,05
2 69,1 7,19 14,30 0,81 58,4 0,112 21,23

Nota: Cérrego Sdo Mateus = 1; Rio Piracanjuba = 2.
Fonte: Registros operacionais da SANEAGO (adaptado de
Angelim, 2015).

O volume de dgua bruta médio tratado pela ETA foi
de 2.102,4 m3/d, em tempo médio de operacdo de
13,1 h/d, com consumo médio de 6,05 g/m3 de
sulfato de aluminio e 1,52 g/m?® de cal, cujos
valores foram obtidos a partir de medig¢des diarias.

As principais caracteristicas fisico-quimicas do lodo
do decantador sdo apresentadas na Tabela 3.2.

Os teores de sodlidos totais do residuo do
decantador da ETA-P variaram de 8,1 a 48,0 g/L,
com média de 27,9 g/L. Essa ampla variagdo esta
relacionada a operagao da ETA, principalmente
com a variagdo sazonal da qualidade da dgua bruta
e o consumo de coagulante. Os indices observados

ISBN 978-65-00-22350-7

17 ENCONTRO NACIONAL DE LODO DE
ESTACAQ DE TRATAMENTO DE AGUA

encontram-se dentro da faixa, usualmente entre 1
e 30 g/L, podendo alcancar valores da ordem de
80 g/L, sendo que valores maiores que 25 g/L sdo
observados em decantadores convencionais de
limpeza manual com periodo de acumulagdo
acima de 20 dias, como é o caso da ETA em estudo
(CORDEIRO, 1993; AWWA, 1999; CHAO, 2006).

Tabela 3.2 - Caracteristicas médias do lodo do
decantador (set/2011 a jun/2012).

= — S E Z = B

— = > FE £ S [T I o X

, 3 5838:3 fris

= b w w (7] -~ x g '_g

S L B EBEEE S8BT §E & E

Min 81 19 219 62 72,7 500 25 6,6 2553 58 65 0,8

Max 48,0 13,1 27,3 34,9 78,1 1000 299,0 7,4 6587 84,0 78,4 2,8

Méd 27,9 7,1 250 20,8 750 733 156,7 6,9 4517 39,4 455 1,6

12

Notas: Fésforo total = Piotal, em g/kg em base seca de sélidos
totais; Condutividade elétrica = CE.
Fonte: Adaptado de Angelim (2015).

A carga total de sélidos dos residuos da ETA foi em
média de 54 kg/d, o que corresponde a 26 g de
sélidos secos/m3® de d4gua tratada, enquanto o
aporte diario de sdlidos estimado por meio das
equacbes 1 e 2 foi de 42 kg/d. Portanto, o valor
medido superou o valor estimado empiricamente
em aproximadamente 29%.

O residuo se trata de um lodo inorganico, com
relacdo média de STF/ST de 75%. A DQO média é
de 4.517 mg/L, dentro da faixa tipica de 500 a
15.000 mg/L para lodos de ETA (CORDEIRO, 1993).
O teor de fosforo, entre 6,5 a 78,4 mg/L, é elevado
comparando-se com a faixa de 2 a 34 mg/L
encontrada na literatura (CORDEIRO, 1993;
SCALIZE, 2003; CHAO, 2006; SOARES, 2013). Este
fato deve-se ao tipo de ocupacdo da bacia
hidrografica, predominantemente agricola com
uso de fertilizantes agricolas ricos neste nutriente.
Entretanto, valor préximo a média da ETA-P de
1,6 g/kg em base seca também foi encontrado
para o lodo da ETA Meia Ponte em Goiania, de
1,43 g/kg (Saneago, 2009 apud SOUZA, 2011).

O teor de sdlidos sedimentaveis do lodo do
decantador apresentou média de 733 mL/L, o que
excede o padrao de lancamento de efluentes em
corpos hidricos, embora haja pequena diluicdo do
lodo durante o processo de limpeza.



LETA 2021

S22

4. CONCLUSOES

Com base nas caracteristicas da agua bru ta, os
dois mananciais que abastecem a ETA-P foram
enguadrados como Classe 2 (CONAMA, 2005).

A carga total média de sdlidos da ETA-P de 54 kg/d
superou o valor de 42kg/d estimado
empiricamente em aproximadamente 29%,
indicando a importdncia da caracterizacdo dos
residuos das ETAs para avaliagao dos sistemas e
estudo de solugdes de tratamento.

O lodo do decantador da ETA-P possui
caracteristica inorganica (relagdo STF/ST média de
75%) e elevado teor de fosforo (média de
45,5 mg/L), acima dos valores encontrados na
literatura, o que foi atribuido ao uso de
fertilizantes agricolas nessa bacia.

Embora a legislagdo brasileira trate o residuo de
ETA como residuo soélido, os resultados da
campanha experimental desenvolvida por Angelim
(2015), apresentados no presente trabalho,
indicam que a pratica usual do langamento direto
no curso d’agua ndo atende ao padrdo de 1 mL/L